

Số: /KH - MNTTYV

TT Yên Viên, ngày 16 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG TRƯỜNG MN THỊ TRẤN YÊN VIÊN
NĂM HỌC 2021– 2022

Căn cứ vào Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ vào Hướng dẫn số 31/GD&ĐT ngày 22 tháng 02 năm 2012 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Gia Lâm về việc hướng dẫn thành lập hội đồng trường đối với các trường mầm non công lập thuộc huyện.

Dựa vào tình hình thực tế nhà trường, Hội đồng trường Mầm non thị trấn Yên Viên xây dựng kế hoạch, nội dung hoạt động cụ thể như sau:

I. NHIỆM VỤ CHUNG:

- Năm 2021 – 2022 tập thể CB, GV, NV trong nhà trường tiếp tục không ngừng phấn đấu thi đua phát huy những kết quả đã đạt được.

- Tìm ra những biện pháp hữu hiệu khắc phục những tồn tại. Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động trong nhà trường.

- Mỗi thành viên trong Hội đồng nhà trường cần nắm rõ được những quy định, nhiệm vụ và quyền hạn gắn với trách nhiệm để xây dựng được mối đoàn kết thống nhất cao trong nhà trường để mọi nhiệm vụ chính trị đạt kết quả tốt nhất.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1/ Chức năng hoạt động của Hội đồng trường:

Hội đồng trường là một tổ chức quản trị nhà trường, thực hiện quyền đại diện sở hữu của nhà trường và các bên có lợi ích liên quan, chịu trách nhiệm quyết định về phương hướng hoạt động của nhà trường, huy động và giám sát việc sử dụng các nguồn lực dành cho nhà trường, gắn nhà trường với cộng đồng và xã hội, bảo đảm thực hiện mục tiêu giáo dục, phù hợp với quy định của pháp luật.

2/ Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, nội quy hoạt động của HĐT;

Quyết nghị về mục tiêu, chiến lược phát triển, kế hoạch hoạt động hằng năm của nhà trường; quyết nghị quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường; xem xét, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định của nhà trường, trình cấp có

thẩm quyền phê duyệt; quyết nghị về tổ chức, nhân sự; quyết nghị về chủ trương sử dụng tài chính, tài sản của nhà trường.

Giám sát các hoạt động của nhà trường; giám sát quá trình tổ chức thực hiện các quyết nghị của hội đồng trường; việc thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của nhà trường.

3/ Hoạt động của hội đồng trường :

Hội đồng trường họp ít nhất 03 lần một năm. Trong trường hợp cần thiết, khi hiệu trưởng hoặc ít nhất 1/3 (một phần ba) số thành viên hội đồng trường đề nghị, chủ tịch hội đồng trường có quyền triệu tập phiên họp bất thường để giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và quyền hạn của nhà trường. Hội đồng trường có thể họp bằng hình thức xin ý kiến bằng văn bản.

Phiên họp hội đồng trường được công nhận là hợp lệ khi có mặt từ 3/4 (ba phần tư) số thành viên của hội đồng trở lên (trong đó có chủ tịch hội đồng). Quyết nghị của hội đồng trường được thông qua và có hiệu lực khi được ít nhất 2/3 (hai phần ba) số thành viên có mặt nhất trí. Các nghị quyết của hội đồng trường được công bố công khai trong toàn nhà trường.

Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm thực hiện các quyết nghị hoặc kết luận của hội đồng trường. Nếu Hiệu trưởng không nhất trí với quyết nghị của hội đồng trường thì phải kịp thời báo cáo, xin ý kiến cơ quan quản lý giáo dục cấp trên trực tiếp. Trong thời gian chờ ý kiến của cơ quan có thẩm quyền, hiệu trưởng thực hiện theo quyết nghị của hội đồng trường đối với các vấn đề không trái với pháp luật hiện hành và Điều lệ này.

4/ Thời gian thực hiện kế hoạch:

4.1. Tháng 09 năm 2021

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19.

- Tham mưu các cấp lãnh đạo sửa chữa các hạng mục xuống cấp của nhà trường.

- Điều tra hoàn thành công tác phổ cập trẻ từ 0 – 5 tuổi

- Đầu tư mua sắm – sửa chữa thiết bị phục vụ dạy và học.

- Phân công nhân sự và giao nhiệm vụ cụ thể từng CBGVNV.

- Thông qua các văn bản có liên quan đến công tác thu chi tài chính trong nhà trường.

- Xây dựng, bổ sung, điều chỉnh các qui định - qui chế chuẩn bị hội nghị cán bộ viên chức năm học mới.

4.2. Tháng 01 năm 2021

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid- 19.

- Đánh giá quá trình thực hiện quy chế dân chủ trong nhà trường.

- Giám sát các phong trào thi đua được triển khai học kì 2.
- Kiểm tra, rà soát các hoạt động của hội đồng nhà trường theo kế hoạch.

Trên đây là toàn bộ nội dung kế hoạch hoạt động của hội đồng nhà trường năm học 2020 – 2021 của trường Mầm non thị trấn Yên Viên. Yêu cầu các thành viên trong hội đồng giáo dục nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Hội đồng trường MNTTYV (để t/h);
- Lưu: VT

CT. HỘI ĐỒNG TRƯỜNG
HIỆU TRƯỞNG

Trương Thị Hải Yến